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1 ÚVOD

Práce je zaměřena na srovnání současného křesťanství ve Spojených

státech amerických a Ruské federaci, neboli komparaci charakteristického

reprezentanta tzv. církve východní se spíše netypickým nositelem hodnot církve

římskokatolické. Spojené státy americké více neţ „bojovou zástavu― Vatikánu

a tedy i papeţe představují obrovský a na první pohled dost moţná nepřehledný

souhrn náboţenských skupin, které však svou existencí více či méně přísluší

k původní „mateřské― katolické církvi. I přesto však byly Spojené státy americké

(a Západ obecně) z dlouhodobého hlediska vnímány coby „obránci křesťanstva―,

zatímco Rusko – ať uţ díky dlouhé éře socialismu, která (nejen) pravoslavnou

církev vystavovala vytvrvalé a nelítostné perzekuci, či porevolučnímu

izolacionismu projevujícímu se mimo jiné nepřátelským vztahem vůči katolíkům

(ještě posilovaným za konzervativní Putinovy vlády) – stálo vţdy mimo dění

a staralo se více neţ o cokoliv jiného o zajištění vlastní existence. V posledních

letech se však situace zcela obrací a je to právě Ruská federace, která ústy

prezidenta Putina a pravoslavného patriarchy Kirilla přejímá zodpovědnost za

ochranu křesťanů celého světa a nahrazuje tak původního hegemona v této oblasti

– Spojené státy.

Pro správné pochopení mnou vybraného tématu byl dostatek prostoru

věnován zmapování historie obou církví od jejich společných počátků, přes

problémy související s mocenským soupeřením papeţe a konstantinopolského

patriarchátu a císaře vedoucí aţ k tzv. Velkému schizmatu (1054), při němţ došlo

k rozštěpení na katolickou a pravoslavnou větev, aţ po vlastní vývoj a problémy

s nimiţ se v průběhu téměř milénia musely potýkat. Stranou pozornosti nezůstaly

ani změny posledních let, které pozitivně poznamenaly do té doby zatvrzele

nepřátelský postoj obou církví a přiměly je ke vzájemné spolupráci stvrzené

setkáním duchovních vůdců obou náboţenských komunit. Cílem bakalářské

práce je tak co nejkomplexnější, současně však dostatečně srozumitelná

komparace křesťanství v USA a Rusku, především s ohledem na specifické
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náboţenské prvky charakteristické pro danou zemi a jejich dopad na soudobou

společnost.

O zvolení daného tématu rozhodl můj zájem o církevní dějiny, a to

především díky moţnosti nahlédnutí a bliţšího pochopení náboţenského světa,

který pro mě, jako pro ateistu, zůstával doposud záhadou. Díky této skutečnosti

zároveň věřím, ţe budu schopna v rámci svých tezí vyjádřit dostatečně objektivní

názor k dané problematice. Dalším, neméně podstatný důvodem pro volbu rusko-

amerického tématu představuje mé studium anglického a ruského jazyka, které mi

umoţňuje v případě potřeby vyuţít cizojazyčné texty.

Práce obsahuje čtyři základní kapitoly, členěné do dalších podkapitol

a samostatnou praktickou část. V první z nich byl věnován prostor samotné

definici křesťanství, jeho zaloţení, formování a obecně dějinám. Stručně je

vylíčen vznik „pohanského― monoteistického náboţenství v protikladu k v té

době všeobecně přijímanému a uznávanému polyteistickému náboţenství

antického Říma. V této části se rovněţ zabývám charakteristickými prvky

křesťanské víry, tj. učením o Kristu, boţím Desaterem, podstatě trojjedinosti,

atd., expanzivní činností církve v podobě kříţových válek, stejně jako jeho bojem

s reformačními silami.

Druhá kapitola popisuje etablování křesťanství v Severní Americe,

respektive dnešních Spojených státech amerických, a to z několika hledisek.

Především jde o jeho provázanost s přistěhovalectvím, coţ se projevilo

fenoménem tzv. denominatismu, čili koexistencí většího počtu navzájem

odlišných náboţenských uskupení, jeţ jsou na rozdíl od zbytku světa celkem

stejnou měrou vyznávána většinou populace. Neopomíjí však ani vliv

náboţenství v americké politice.

Třetí část se zabývá ruskou pravoslavnou církví, a to včetně

charakteristiky z hlediska jedné z křesťanských náboţenských forem. Dále

popisuje historický vývoj a současnou situaci se zvláštním přihlédnutím

k propojování církve s ruskou politikou skrze osobu prezidenta Putina. Zmiňuje
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se rovněţ o dalších druzích křesťanského vyznání, které jsou v Rusku menšinově

zastoupené.

Čtvrtá kapitola s názvem Komparace křesťanství v USA a Ruské federaci

poskytuje, jak jiţ název napovídá, srovnání pravoslavného a katolického, resp.

protestantského vyznání. Důraz je kladen na slovo „současný―, neboť právě na

příkladech z nejbliţší doby bych ráda demonstrovala aktuální směřování obou

církví. Podkapitola věnující se církvím v USA přibliţuje duchovní základnu

a některé z nejdominantnějších prvků amerického náboţenského světa, např.

televangelismus, kulturní válku a občanské náboţenství. Na ni navazující část

o pravoslavné víře soudobého Ruska pak líčí společnosti vévodící názorové

platformy charakterizující úlohu Ruska jako nového ochránce křesťanů, zároveň

však i transformující ruské náboţenství úzce spojené s vládou do modelu jakési

novodobé teokracie.

Praktická a závěrečná část práce je tvořena z textové analýzy pěti

internetových článků týkajících se zvoleného tématu, které byly porovnány

z hlediska slovní zásoby.

V bakalářské práci byla vyuţita jak domácí, tak zahraniční literatura. Ke

zmapování nejstarších dějin křesťanství poslouţila kniha Dva tisíce let dějin

církve R. Frohlicha. Informace o středověkém a raně novověkém křesťanství

poskytla publikace Církevní dějiny: antika a středověk autorů Suchánka a Dršky,

zatímco objasnění některých nepříliš známých křesťanských pojmů zajistilo dílo

Teorie a dějiny náboženství spisovatelky D. Demjančukové. Ze zahraniční

literatury zabývající se tématem amerických církví je zapotřebí zmínit velmi

uţitečný článek Roberta N. Bellaha Religion and Legitimation in the American

Republic. Geologicko-politický pohled s výrazným přesahem do filozofie

poskytla kniha amerického politického teoretika Samuela P. Huntingtona Kam

kráčíš Ameriko: krize americké identity. Ruské pravoslavné církvi, a to jak

z hlediska jejích dějin, tak i současných trendů, se pak detailně věnují publikace

Náboženství v ruské kultuře H. Nykla, či Dějiny Ruska 20. století od A. Zubova.
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Bohatou pramennou základnu, díky níţ bylo moţné zpracovat především

většinu právě probíhajících, či nedávno uzavřených témat, představoval materiál

z webových serverů českého a zahraničního tisku, databází či internetových

stránek amerických a ruský náboţenských společností. K dispozici tak bylo

značné mnoţství aktualizovaných dat, nezbytných především pro úspěšné

dokončení stěţejní komparativní části bakalářské práce. Z mnohých lze jmenovat

servery jako Parlamentní listy, Britské listy, New York Times a Euportál.
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2 CO JE KŘESŤANSTVÍ?

Křesťanství (z řec. christos – pomazaný, posvěcený) je monoteistické

(jednoboţské) náboţenství, jehoţ Bůh je ve třech osobách – je trojjediný.

Mluvíme o tzv. svaté Trojici, která zahrnuje Boha – Otce, Syna a Ducha

svatého. Bůh je povaţován za stvořitele celého světa a za pána nad časem

i dějinami. [1] [2]

Proti víře v trojjedinost existovalo od počátku křesťanství mnoho

oponentů, ti věřili, ţe představa trojice odporuje absolutnímu monoteismu.

Nemenší odpor panoval i v tzv. dualismu – někteří gnostici prosazovali teorii

dvou Bohů; nemilosrdného Boha Starého zákona a milosrdného, láskyplného

Boha Nového zákona, tj. Jeţíše Krista. Dogma trojjedinosti definitivně

a závazně stanovuje a potvrzuje aţ první konstantinopolský konci roku 381

(druhý ekumenický). [3]

Ústřední postavou křesťanství je Jeţíš Kristus, dle křesťanů Syn boţí,

který sestoupil na zem, ţil jako člověk a smrtí na kříţi spasil svět. Problémem

však i nadále zůstává neexistence spolehlivého fyzického důkazu o Jeţíšově

existenci, ačkoliv většina badatelů ji předpokládá. V 19. století nicméně došlo

kritickým historickým bádáním k odlišení náboţenské postavy Jeţíše Krista

a historické osoby Jeţíše Nazaretského, pravděpodobně galilejského rabína


[…]


underestimating the significance of religious faith in the countries subjected to

Western intervention. The West‘s most egregious foreign policy error is

the assumption that the Western secular model, which demands clear separation

between organized religion and politics, may be imposed on the rest of the world,

irrespective of cultural or religious background.

http://www.nytimes.com/2015/07/26/magazine/is-this-the-end-of-christianity-in-the-middle-east.html?_r=0
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The unmitigated disaster of Western Middle East policy testifies to the

profound error of this presumption. Religious conviction is one of the main

reasons for the rejection of Western democracy and the repeated Western foreign

and interior policy failures of the past two decades. Western rejection of religion

as a valid factor of reality may turn the political agenda upside down, and this

offers opportunities and advantages for Russia.

To many nations and peoples outside the West, modernity means a return

to their religious roots. The 21st Century therefore does not permit a separation

of geopolitics from religion. Vladimir Putin understands this. In February 2012,

he made a solemn vow to the Russian Orthodox Church that protection

of persecuted Christians all over the world would be a key issue of his foreign

policy. Even though the immediate cause of Russian intervention in Syria is

the fight against terrorism, the protection of Christian minorities and the defense

of the Christian heritage in Syria play a crucial role. The most revered Christian

Orthodox saints were Syrians, including Ephrem the Syriac, Basil the Great

and St John Chrysostom.

The head of the Synodal Department for Church and Society Relations,

Archbishop Vsevovlod Chaplin, made the following statement in connection with

Russia‘s decision to accept Syria‘s request for military intervention in the form

of air strikes against ISIS in Syria: ―Any fight against terrorism is moral; we can

even call it a holy fight.‖ Chaplin does not refer to a new war of religions, but

instead - quite the contrary - to the moral obligation to fight evil. However,

to do so requires more than military hardware and strategy. It requires spiritual

strength. Russia derives its spiritual strength after the Cold War from a mighty

revival of the Orthodox Christian faith while the West is abandoning its Christian

identity. The East and the West have switched roles as Christian superpower and

defender of the Christian faith. ―Christian countries can oppose pseudo-Islamic

extremism only by basing themselves on traditional religious values,‖ Chaplin

believes. "Secularism will never be able to cope with the challenge of religious

fanaticism and extremism coming to Europe today. Secularism will always lose to

http://www.christianpost.com/news/vladimir-putin-vows-to-defend-christianity-worldwide-69002/
https://www.rt.com/politics/317045-war-on-terror-is-sacred/
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religious or pseudo-religious extremism. Even if secularism successfully beats off

religious and public radicalism with the help of power and money for some time,

it won't last long, only for 20-30 years," the priest said at the conference Cults,

Neo-paganism, Secularism: Danger of Christian Ethos' Decay in Slovenia.

In other words: something will win over nothing every time.

Due to its secularist ideology, the West is no longer in any position

to protect Christian interests in the world as it did for centuries in the past. It now

creates terrorism and religious fanaticism fuelling blood-curdling horrors. Russia

is the only major power in the world today that accepts the responsibility

of protecting persecuted Christians. The fact that Putin is now the best friend and

the greatest hope of persecuted Christians will have an impact on strategy that

reaches far beyond the Middle East. This spiritual dimension of Russian foreign

policy has been completely ignored by the Western media.

The world‘s Christians number 2,300 million. Two thirds of them live

outside the Western world and are exposed to persecution everywhere. According

to Open Doors, 322 Christians are murdered for their faith every month,

214 churches and Christian properties are destroyed and 772 incidents involving

various forms of violence are committed against Christians. At least

15,000 Christians were fleeing last week as Islamic State militants threatened to

storm Sadad, an ancient Christian community north of Damascus where people

still speak Aramaic, the language of Jesus. Also a great number of Christian

churches and shrines have been blown up and destroyed by ISIS among these

the burial shrine of the Old Testament prophet Jonah in Mosul.

These persecuted Christians are in dire need of a champion, a great power

able and willing to defend them. They obviously accept such help as is offered.

Syrian Christians have expressed great elation and gratitude that the Russians

have taken decisive steps to put an end to the slaughter of Christians that has

been going on for more than four years. To many Christians around the world,

Putin may become the 21st Century Constantine, the Roman emperor who helped

the Christians of his day by putting an end to the persecutions endured under

http://www.opendoorsusa.org/christian-persecution/
http://www.thetimes.co.uk/tto/news/world/asia/article4608197.ece
http://www.theguardian.com/world/2014/jul/24/isis-militants-blow-up-jonah-tomb
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the Roman Empire. Constantine also conferred privileges on the Christian church

that allowed it to become strong enough to have a positive impact on society.

Putin may turn out to play the same role in the history of our day and recreate

the Christian superpower that used to be the role played by the West, but which

the West has abandoned.

When Western media mention Putin‘s declaration of protection

for persecuted Christians, they consistently analyze it in terms of a mere tool

of geopolitical expansion and imply that this is not rooted in genuine Christian

faith. Western pundits portray Putin‘s faith as a cynical ploy to promote his

political interests. However, this puts on display the abysmal Western ignorance

of the spiritual development that has taken place in Russia since the demise

of Communism and the Cold War.

In his autobiography ―First Person‖, published in 2000, Putin states that

the first line in any Russian law code should be moral values and that Russia

must pay complete attention to its spiritual position, in the same way as Russia is

concerned with its political and geographical position. This indicates that

President Putin has real understanding of the fact that in this world, the spiritual

foundations of political reality have a profound effect on the way a culture

develops. A viable culture needs a moral compass that goes deeper than passing

political expediency and the secularistic tenet ―do what you will‖.

The many Christians betrayed by the West now look to Russia for hope

and protection, and this can open a new avenue of global influence for Russia.

Russia‘s declared determination to protect persecuted Christians has rapidly

growing significance for millions of Christians all over the world. Accepting this

role is a game changer for Christianity and simultaneously holds the potential

for changing Russia‘s role in the world.