ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
The University of West Bohemia at Pilsen

Fakulta filozofická / Faculty of Philosophy and Arts

Katedra anglického jazyka a literatury / Department of English language and literature

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Protocol for evaluation of Bachelor's thesis

(Posudek oponenta) / (assessment by the opponent)

Práci předložil(a) student(ka) / Student presenting the work: Andrea Živná

Název práce / Title of the work: Srovnání současného křesťanství v Americe a Rusku včetně textové analýzy.

Oponoval / Acting as opponent: Bc.A. David E. Franklin, M.A., A.B.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn) / AIM OF THE WORK (indicate to what degree it was fulfilled):

Cílem práce je analyzovat texty, které popisují situaci křesťanského náboženství v USA a v Rusku. Cíl práce byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.) / TREATMENT OF THE CONTENT (exactingness, creative approach, proportion of theoretical and individual work, appropriateness of the appendices, etc.):

Proporcionalita teoretické a vlastní práce je adekvátní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.) / FORMAL TOUCHES (linguistic expression, correctness of citations and references to publications, graphic layout, clarity of the chapter structure, quality of tables, graphs, appendices etc.):

Práce je přehledná, citace odpovídající. V některém z článků chybí odkazy. Kapitola 10 „Abstract“ i kapitola 11 „Resumé“ jsou obě v angličtině, resumé má být v češtině.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.) / BRIEF COMMENTS BY THE EVALUATOR (overall impression of the diploma thesis, strong and weak points, originality of thought etc.):

Práce je výstižná a dobře zpracovaná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři) / QUESTIONS AND COMMENTS RECOMMENDED FOR DETAILED EXPLANATION DURING THE DEFENSE (1 to 3):

Myslíte si, že končí období odluky církve od státu a náboženství začíná mít silnou pozici v politice současných mocností? Jestli ano, vysvětlíte proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl) / RECOMMENDED MARK (excellent, very good, good, insufficient):

2 – velmi dobře

Datum / Date: 23.5. 2016

Podpis / signature:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

N.B.: In case of lack of space, use the back of the paper or additional pages.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury